
Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind stabilirea componenţei nominale a Comisiei Judeţene de  

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Ialomiţa şi aprobarea  
Regulamentului de organizare şi funcţionare al acestei comisii  

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

 Având în vedere: 
 - Expunerea de motive nr.17216/2018 - P din 21.09.2018 a Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
Examinând: 
- Raportul nr. 17218/2018 – V din 21.09.2018 al Direcţiei Coordonare Organizare; 
- Raportul nr. 17331/2018 – H  din 24.09.2018 al Comisiei juridice, de disciplină,  

drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi; 
- Raportul nr. 17453/2018 – H din 25.09.2018 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă  

socială şi familie; 
- adresa nr. 10408/13.06.2018 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Ialomiţa; 
- Avizul Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Dizabilităţi, comunicat sub           

nr. 1873/2253/ANPD/23.07.2018; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 20 din 28.03.2005 privind 

reorganizarea Comisiei Judeţene de Expertiză Medicală a Persoanelor cu Handicap 
pentru Adulţi Ialomiţa şi stabilirea cuantumului indemnizaţiei pentru membrii acesteia, 
cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 81 din 18.10.2005 privind 
reorganizarea Comisiei Judeţene de Expertiză Medicală a Persoanelor cu Handicap 
pentru Adulţi Ialomiţa, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu: 
 - prevederile art. 85 şi 87 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
 - prevederile Hotărârii Guvernului României nr.430/2008 pentru aprobarea 

Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea Comisiei de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap; 



Cod FP 07-02, ed. 2, vers.0 

 

 

- prevederile art. 91 alin.(5) lit.a) pct.2 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul  art. 97 alin.1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările  ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
 Art.1(1)  Se stabilește componenţa nominală a Comisiei Judeţene de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Ialomiţa, după cum urmează: 
 Președinte  
 Dr. Matcaș Raluca Dorina – medic primar expertiza medicală a capacităţii de     
                          muncă, absolvent de cursuri de management în domeniul socio-medical; 
 Membri 
 Dr. Măciucă Silvia Paula – medic primar medicină de familie, propus de Direcţia 
                                                                            de Sănătate Publică Ialomiţa; 
 Dima Valentina -  reprezentant desemnat de fundaţia „ New Life”; 
 Romaniuc Raluca Florina – psiholog; 
 Popescu Liliana – asistent social.  
 (2) Secretariatul comisiei este numit prin Dispoziţie a Directorului General al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa din rândul 
personalului acestei instituţii. 
 
 Art. 2 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Comisiei Judeţene 
de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Ialomiţa, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
 Art. 3(1) Membrii Comisiei Judeţene de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 
Ialomiţa, inclusiv preşedintele, au dreptul la o indemnizaţie de şedinţă, echivalentă cu 
1% din indemnizaţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
  (2) Indemnizaţia prevăzută la alin. (1) se acordă lunar, pentru cel mult 4 şedinţe. 
  
 Art. 4 (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 
comunicării. 
 (2) Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 20 din 28.03.2005 privind reorganizarea 
Comisiei Judeţene de Expertiză Medicală a Persoanelor cu Handicap pentru Adulţi 
Ialomiţa şi stabilirea cuantumului indemnizaţiei pentru membrii acesteia, cu modificările 
și completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 81 din 18.10.2005 
privind reorganizarea Comisiei Judeţene de Expertiză Medicală a Persoanelor cu 
Handicap pentru Adulţi Ialomiţa, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
orice altă dispoziţie contrară. 



Cod FP 07-02, ed. 2, vers.0 

 

 
Art.5 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre va fi 

comunicată, spre aducere la îndeplinire, persoanelor nominalizate la art.1, direcţiilor de 
specialitate implicate din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa şi Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 
 

  PREŞEDINTE 
   VICTOR MORARU 

 

 

 

          Contrasemnează 
         Secretarul Judeţului Ialomiţa 
               Adrian Robert IONESCU 
 

 
 
 
 

 
 

 
Nr.100                                                                                                                                      Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                 TGV 
Astăzi 27.09.2018                                                                                                                                                             2 ex. 

 


